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Seznam zkratek

FS – Finanční stráž

CHKO – chráněná krajinná oblast

KSČ – Komunistická strana Československa

k. ú. – katastrální území

NSDAP – Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei (Národně socialistická německá

dělnická strana)

ONV – okresní národní výbor

PS – pohraniční stráž

SOA – státní oblastní archiv

SOkA – státní okresní archiv

SOS – Stráž obrany státu
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se budu věnovat životu obyvatel v zaniklých sídlech

na Tachovsku. Půjde o pokračování mé bakalářské práce, která se věnovala především historii

zaniklých obcí a jejich významným stavbám. Jelikož mě fenomén zaniklých obcí nepřestal ani

po letech fascinovat, rozhodl jsem se mu věnovat dále. Tentokrát bylo mé zaměření jasné,

poznat blíže život lidí v těchto sídlech, pro které byl region dnešního Tachovska domovem

po dlouhá staletí. Přál bych si, aby práce byla důkazem toho, že život původního, převážně

německého obyvatelstva, byl bohatý a plný zajímavých prvků, které bychom mohli znovu

uvést do svých životů. Život původního obyvatelstva hodlám prozkoumat ve všech možných

aspektech. Ať už se bude jednat o život veřejný, který ve zdejším regionu ovlivnilo hned

několik faktorů, život církevní, který nám poodkryje dřívější sílu náboženství v dnes takřka

ateistickém okrese, nebo život hospodářský, který byl velmi pestrý. Obyvatel dnešního okresu

Tachov totiž bude nevěřícně koukat, když mu řeknete, že se blízko jeho domova vyrábělo

sklo, železo nebo papír. Pokládám za důležité odkrývat zapomenutou minulost. Zapomenuté

a takřka nepřístupné totiž bylo díky vybudování železné opony zdejší pohraničí. Pohraničí,

které žilo v minulosti aktivním životem, si dodnes vytváří svou vlastní identitu. Přitom

původní obyvatelé měli k tomuto území silný vztah, rodiny zde žily z generace na generaci

plnohodnotným životem. O tom může svědčit i množství zvyků a tradic, které původní

obyvatelé dodržovali. Některé z nich byly specifické výhradně pro tuto oblast. Za narušení

stabilního vývoje, který zde po dlouhá léta trval, může především druhá světová válka,

následný odsun německého obyvatelstva a budování železné opony. Rovněž ne příliš úspěšná

byla dosídlovací akce, která nejenže nezvládla Tachovsko plnohodnotně dosídlit, navíc

do regionu přišlo mnohdy nesourodé obyvatelstvo, které si s sebou přineslo své zvyky,

kulturu a jazyk. Nutno přiznat, že jejich vztah ke zdejší krajině nebyl nijak pevný, navíc

o původních obyvatelích, do jejichž domů se nastěhovali, téměř nic nevěděli. Pokusím se tedy

poodkrýt kus minulosti regionu, ve kterém od narození žiji, a je tudíž mým domovem.

Pro starší generaci, která sem po válce přišla to tak být nemusí a stále mohou s nostalgií

vzpomínat na místa, kde prožívali své dětství. Považuji za důležité, aby každý člověk věděl

něco o minulosti místa, ve kterém žije. Chtěl bych tedy, aby se lidé mladí i staří tyto

informace dozvěděli, pokud jim nejsou známy. To je ostatně i cíl výuky dějepisu na školách.

Představovat historii a poučit se z ní. Doufám, že tomu má práce, která bude jakousi

regionální vlastivědou, pomůže.
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1 VEŘEJNÝ ŽIVOT

Na území Českého lesa – německých Sudet, kraji nacházejícím se při česko-bavorské

hranici, se často střetávaly zájmy české koruny a sousedního Bavorska. Překotné doosídlení

zdejších lesnatých území probíhalo především od konce 17. do poloviny 19. století.1 Do té

doby byl tento kraj poměrně dlouho pustý a řídce osídlený. K historicky významným změnám

v českém pohraničí došlo především v průběhu minulého století. První velkou změnou byl

rozpad Rakousko-Uherska a s tím související složité dotváření hranice nástupnického státu.

Další výrazné územní změny přinesla Mnichovská dohoda a rozpad Československa

související s následným připojením pohraničních oblastí k Třetí říši.2 K těm úplně

nejzásadnějším změnám pak došlo v poválečném období. Po druhé světové válce a odsunu

německého obyvatelstva nastal rychlý zánik všeho, co zde bylo do té doby vytvořeno. Tento

dějinami těžce zkoušený kus země, položený na hranici dvou různých politických soustav,

bylo možné bez obtíží navštívit a začít poznávat teprve až začátkem 90. let. Do té doby byla

tato část země uzavřená do vlastní samoty.3

1.1 Německé osídlení českého prostoru

Již od počátku kolonizace ve 13. století se neustále proměňovala hranice mezi českým

a německým jazykem. Zároveň s tím se ale také stále posouvala hranice německého osídlení

směrem do vnitrozemí. Důvodem k tomu byl zpočátku příliv kolonistů do nových měst

a příchod šlechty po velkých válkách. Šlechta si s sebou samozřejmě přivedla svoje poddané

a začala vyžadovat styk s úřady v němčině. Pozdějším důvodem bylo doplňování populačních

ztrát německy mluvícím lidem po válkách vedených v letech 1618-1648 a rovněž působení

obchodníků, obzvláště pak horníků, na tomto území.4

1 ANTIKOMPLEX a kol. Zmizelé Sudety = Das verschwundene Sudetenland. Praha: Antikomplex, z.s., 2015. s.

205. ISBN 978-80-906198-1-4.

2 Zapomenutá místa pohraničí: 50 let vývoje krajiny očima archeologie = Vergessene Orte des Grenzgebiets –

50 Jahre Landsch. Praha: Calamarus, 2018. s.

3 ANTIKOMPLEX a kol. Zmizelé Sudety = Das verschwundene Sudetenland. Praha: Antikomplex, z.s., 2015. s.

205. ISBN 978-80-906198-1-4.

4 ANTIKOMPLEX a kol. Proměny sudetské krajiny. s. 49. Domažlice: Nakladatelství Českého lesa, 2006. s. 49.

ISBN 80-86125-75-2
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1.2 Napětí ve společnosti

Napětí mezi Čechy, Němci, Židy žijícími v Čechách a náboženskými entitami zde

existovalo po dlouhá staletí. Napětí vycházelo zcela jasně na povrch při velkých

hospodářských a politických změnách. Těmi byly zejména husitské bouře, doba pobělohorská

s třicetiletou válkou a protireformací, doba emancipace a stěhování venkovského obyvatelstva

do měst po zrušení nevolnictví a v počátcích rozvoje manufakturní a průmyslové výroby,

která zahájila i proces dnes nazývaný jako české národní obrození. Následovala 1. světová

válka a její dopady na nové politické uspořádání střední a východní Evropy, velká

hospodářská krize konce 20. a začátku 30. let 20. století a nástup totalitních režimů např.

v Německu a rostoucí snahy poražených v 1. světové válce po revizi jejich výsledků, které

vyústily v 2. světovou válku a enormní nárůst vlivu Sovětského svazu jako jedné z vítězných

mocností 2. světové války na dění v Evropě a jeho zájmů ve vztahu k poraženému Německu

a jím osvobozeným zemím. To, co se událo mezi lety 1938-1947 v ČSR, Protektorátu Čechy

a Morava a v obnovené ČSR, je nutné chápat nikoliv v úzkém časovém kontextu, ale

v dlouhém historickém kontextu, který se vyvíjel po dlouhá staletí.5

Do 1. světové války šli Sudetští Němci sloužit s velkým odhodláním. Podle dostupných

statistik převyšovaly ztráty oddaných Sudetských Němců nad ztrátami ostatních národností

v říši. S velkou nelibostí a nepochopením se dovídali o dezercích českých jednotek

a o činnosti české politické emigrace v nepřátelské cizině. Se sílícím sebevědomím Čechů

a jejich ekonomickém a kulturním rozmachu zároveň sílil i v říši jejich vliv na politiku

v druhé polovině 19. století. Němci ze Sudet se postupem času dívali na Čechy jako

na sobě rovné a ubírali si na svém nacionalismu a povýšenosti. V roce 1904 v Trutnově

založili extrémní nacionalisté pod vedením Schönerera, ostře nacionální stranu Deutsche

Arbeitspartei, z níž později vznikla NSDAP.6

5 ŘÍHA, Martin. Proměny sudetské krajiny jako poselství dalším generacím. Praha: Společnost pro trvale

udržitelný život, 2008. s. 1. ISBN 978-80-902635-7-4.

6 MALÝ, Ladislav. Soužití Čechů s Němci. Praha: Nakladatelství Powerprint, 2014. s. 14-15. ISBN 978-80-

87994-12-2.

[…]


stalo místo, které je známé především svou pasivitou. Až v poslední době se lidé snaží zvyky

svých předků dodržovat. Je tedy na nás, abychom v budoucí generaci předávali poselství

nejen o době současné, ale i minulé, aby nedošlo k postupnému zapomnění, ke kterému

docházelo ještě teprve nedávno. Oblast plná nejrůznějších druhů hospodářských provozů se

za komunistického režimu proměnila v oblast takřka pouze zemědělskou. Přitom pohraničí

bylo v době nedávno minulé plné skláren, brusíren, železáren, hamrů, pil nebo mlýnů. Ano,

technický rozvoj jistě nešel zastavit, ekonomická udržitelnost provozů byla čím dál

náročnější, ale je zapotřebí se zamyslet nad tím, kam naše společnost směřuje a co zde

zanecháme pro budoucí generace. Dřívější obyvatelé tachovského regionu vyráběli produkty

ze skla, ročně vyrobili několik tun železa, papírny tehdy dokázaly konkurovat i zahraničním

podnikům a perleťářství bylo takřka na světové úrovni. Ano, takový byl život v zaniklých

obcích na Tachovsku v minulosti. Dnes se mnohdy zmůžeme jen na dovoz zboží a jeho

překládku v logistických centrech. Je otázkou, jak naše počínání budou jednou hodnotit naši

potomci. Tachovsko se nesmí stát krajinou zapomnění, ba naopak, musíme vzpomínat

a poučit se z chyb udělaných v minulosti. Má diplomová práce má sloužit jako jakási

pomůcka pro připomínku regionální historie Tachovska, aby společnost nezapomínala

a předávala své zážitky dalším generacím, což je i cílem vyučování dějepisu na školách.
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RESUMÉ

The aim of the diploma thesis was to present the life of the usually German population in the

extinct villages in the Tachov region in its various aspects through cultural-historical

topography. Attention was first paid to the public life of the people, which began to take

shape specifically after the German settlement of the Czech border area. It is interesting to

observe the development of the coexistence of Czechs and Germans, which has escalated

several times over the course of historical events. In the analysis, it is possible to trace that

tense situations occurred mainly in times of economic problems, which also caused the

strengthening of nationalism in society. The connection of the borderland to the Third Reich,

the post-war expulsion of the German population, the subsequent settlement by new

inhabitants and the construction of the Iron Curtain can be described as fundamental events

that shaped life in the territory of today's Tachov district. None of these events had a positive

significance for this region. They affected not only the lives of people, but also the life of the

landscape as such. The traces they have caused affect people's lives and the Tachov region

itself to this day. The area, which lived a church life, where almost 98 % of the local

population professed to join the Roman Catholic Church, became a highly atheistic region.

The local Jewish community, once characterized by its density, has completely disappeared.

The region, which was once full of original customs and traditions, has become a place known

mainly for its passivity. Only recently have people been trying to follow the habits of their

ancestors. So it is up to us to pass on in the future generation a message not only about the

present, but also the past, so that there is no gradual forgetfulness. The area, full of various

types of economic operations, turned into an area almost exclusively agricultural under the

communist regime. At the same time, the border was recently full of glassworks, grinding

mills, ironworks, quarries, sawmills or mills. Yes, technical development certainly could not

be stopped, the economic sustainability of operations was becoming more and more

demanding, but we need to think about where our company is heading and what we will leave

here for future generations. My diploma thesis is to serve as a kind of tool to commemorate

the regional history of the Tachov region, so that society can pass on its experiences to future

generations, which is also the goal of teaching history in our schools.
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Zapomenutá místa pohraničí: 50 let vývoje krajiny očima archeologie = Vergessene Orte des

Grenzgebiets – 50 Jahre Landsch. Praha: Calamarus, 2018.

97

Internetové zdroje

Náhrada dobového skla. Dostupné z: https://www.chatar-chalupar.cz/nahrada-doboveho-skla-

2/.

Naučná stezka Historie sklářství. Dostupné z: https://ceskymlesem.eu/naucna-stezka-historie-

sklarstvi.html.

První archeologický výzkum železné opony se děje na Tachovsku. Dostupné z:

https://www.denik.cz/z_domova/prvni-archeologicky-vyzkum-zelezne-opony-se-deje-na-

tachovku-20140822-x3ni.html.

Zaniklé obce a objekty | Háje a Stará Knížecí Huť 1938. Dostupné z:

http://zanikleobce.cz/index.php?detail=77307.

Zaniklé obce a objekty | Háje a Stará Knížecí Huť 1938. Dostupné z:

https://www.tachovsko.com/naucna-stezka-historie-sklarstvi.html.

Zaniklé obce a objekty | Zahájí (Waldheim) Dostupné z:

http://zanikleobce.cz/index.php?obec=2735.

Jiné zdroje

Informační tabule NS Historie sklářství, zastavení č. 1 – Tavení skla.

Informační tabule NS Historie sklářství, zastavení č. 2 – Tavení skla.

Informační tabule NS Historie sklářství, zastavení č. 3 – Korálky.

Informační tabule NS Historie sklářství, zastavení č. 4 – Skláři - lidé z lesů.

Informační tabule NS Historie sklářství, zastavení č. 5 – Nová Knížecí Huť.

Informační tabule NS Historie sklářství, zastavení č. 6 – Výroba tabulového skla.

Informační tabule NS Historie sklářství, zastavení č. 7 – Arnoštova leštírna a brusírna.

Informační tabule NS Historie sklářství, zastavení č. 8 – Co utáhne jeden potok.

Informační tabule NS Historie sklářství, zastavení č. 9 – Sklárny na přelomu 19. a 20. století.

Informační tabule NS Historie sklářství, zastavení č. 10 – Panství Waldheim.

98

Informační tabule NS Historie sklářství, zastavení č. 11 – Výrobky místních sklářů.

Informační tabule NS Historie sklářství, zastavení č. 12 – Odhalování historie.
