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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

PANA

BC. PETRA ŠAFANDY

ŽIVOT ZANIKLÝCH SÍDEL NA TACHOVSKU

(KULTURNĚ HISTORICKÁ TOPOGRAFIE)

Obsáhlá diplomová práce se zajímavým, ba záhadným názvem je rozdělena do

šesti kapitol a velkého počtu různě rozsáhlých podkapitol, které text dělí časově

i tematicky, často však dle nejasných kritérií. Zda se jedná o kulturně

historickou topografii, není jasné. Přestože se jedná o práci diplomovou, je čistě

kompilační, některé - a to i rozsáhlejší - kapitoly se opírají o jeden či dva tituly.

Kapitola 3 ŽIVOT VE ZNAMENÍ ZVYKŮ, TRADIC A KUCHYNĚ se z valné části

opírá o publikaci jedinou.

K použité literatuře autor přistupuje nekriticky. Příklady: Na straně čtyři autor

chybně uvádí, že DAP v Trutnově založil Georg von Schönerer, ovšem z rakouské

DAP NSDAP rozhodně nevznikla. Citovanou práci Ladislava Malého “Soužití Čechů
s Němci” neznám, ale tvrzení v ní uváděná jsou dosti pochybná. Dále: Opravdu

bylo vinou ČSR, že “Mezi nejvíce postiženými průmyslovými odvětvími bylo
sklářství, které z Tachovska na konci 19. století takřka zmizelo”? Odkaz - ŘÍHA,

Martin. Proměny sudetské krajiny jako poselství dalším generacím. Praha:

Společnost pro trvale udržitelný život, 2008. s. 1-2. ISBN 978-80-902635-7-4.

Str. 8 “NSDAP si však nechtěla lidi v Sudetech pohněvat, a proto významné
posty na místních úřadech svěřovala především místním.” Zimmermann i Gebel

uvádějí něco jiného. S převedením členů SdP do NSDAP to také bylo jinak, než

diplomant uvádí, zřejmě dle BENDA, Jan. Teror v pohraničí českých zemí v
letech 1938-1939: k příčinám útěku a vyhánění Čechů, Židů a německých
antifašistů. Praha: Powerprint, 2021. s. 266-267. ISBN 978-80-7568-429-5.

Pokud se ještě vrátím k třetí kapitole, nemohu neupozornit na skutečnost, že

pojednání o svátcích popisuje obecné zvyklosti, aniž objasňuje, v čem byly na

Tachovsku specifické. Informace, že vánoce na Tachovsku začínaly štědrým

dnem, opravdu přínosná není. V podstatě jde o parafrázi části práce Dudákovy

práce (DUDÁK, Vladislav. Český les – příroda, historie, život. Praha: Baset, 2005.

s. 622. ISBN 80-7340-065-0.). To bohužel platí i pro ostatní kapitoly: Kapitola
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čtvrtá je zrcadlovým obrazem kapitoly třetí - stručný popis spolkového života

čtyř (náhodně či jinak) vybraných obcí. Vše na základě jediné publikace - Český
les, příroda a historie 17/2018. Mariánské Lázně: ZO ČSOP Kladská, 2018. s.

15-16.

Některá tvrzení či obraty nejsou srozumitelné: s. 36 - “města a vesnice, ať už

ty, které zanikly, nebo jsou zde dodnes, nejsou natolik kompaktní”?

s. 37 “Nutno přiznat, že se zde život od začátku hospodářské krize zhoršil.” Od

které hospodářské krize?

Samostatnou kapitolou je “didaktická” část práce. Opravdu se diplomant

domnívá, že opsání informačních tabulí a jejich doplnění o několik otázek pro

studenty je didaktikou?

Po stránce formální práce vcelku odpovídá požadavkům, stránkování by nemělo

začínat stranou jedna, na straně 6 jsou chyby v syntaxi.

Celkové hodnocení: jedná se o objemný, leč nahodilý soubor informací převzatý z

literatury rozličné odborné úrovně. Schází kritéria, dle kterých byly jednotlivé

obce vybírány i celkové zhodnocení. Práce s literaturou je nedostatečná.

Diplomovou práci pana Bc. Petra Šafandy nedporučuji k obhajobě.

V Tlučné 25. srpna 2022 Miroslav Breitfelder
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